

# Quadro informativo



## Pregão Eletrônico N° 90012/2026 (SRP) (Lei 14.133/2021)

### UASG 70022 - TRE-TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/MT

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto**      Modo disputa: **Aberto/Fechado**



13/07/2026 09:44

Esclarecimento 03 - Gostaríamos de solicitar esclarecimentos acerca do Pregão Eletrônico nº 90.012/2026, Processo Administrativo nº 01572.2026-5, referente a aquisição de coletes de tecido dry fit, tamanhos M, G e GG, com elástico e estampa na frente e nas costas e de acordo com as medidas-padrão indicadas no Termo de Referência.

1 - Para fins de reajuste do preço registrado, que seria a data do orçamento estimado?

RESPOSTA: Informamos que, para fins de aplicação da cláusula de reajuste de preços, deverá ser observado o orçamento estimado da contratação constante do Termo de Referência Digital e-doc 1188311, previsto no item 9 – Estimativas do Valor da Contratação, especialmente no subitem 9.1 e, conforme a tabela de especificações do objeto, constante do subitem 1.4 do referido Termo de Referência. O procedimento adotado encontra amparo no disposto no art. 25, § 7º, e no art. 92, § 3º, da Lei nº 14.133/2021, que disciplinam a utilização da data do orçamento estimado da contratação como marco para fins de reajuste, quando assim previsto no instrumento convocatório.

2 - Solicitamos a publicação do layout relativo ao item licitado para termos uma referência visual na elaboração de nossa proposta.

RESPOSTA: Esclarece-se que não será disponibilizado layout previamente, tendo em vista que, conforme previsto na Descrição Geral e nas Características Mínimas do objeto, constantes do subitem 1.4 do Termo de Referência, o colete poderá apresentar variações de cores, layout, textos, logotipos e demais elementos gráficos, conforme definição da Administração no momento da solicitação do fornecimento.

Além disso, o item 1.9.1 do Termo de Referência estabelece que "após o recebimento da nota de empenho, a contratada/fornecedora deverá apresentar, para fins de análise e aprovação, o layout do colete contendo as especificações do tecido, cores, dimensões, posicionamento de logotipos, inscrições e demais elementos gráficos previstos neste Termo de Referência".

3 - Em relação ao item 1, será feita uma única requisição no quantitativo total estimado ou haverá possibilidade de ocorrerem diversas requisições ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços?

RESPOSTA: Em atenção aos questionamentos sobre a forma de fornecimento dos itens registrados notadamente se a aquisição ocorrerá em cota única ou por meio de requisições parceladas ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, esclarecemos que o Termo de Referência permite aquisições fracionadas.

Sendo o quantitativo estimado de 60.000 (sessenta mil) coletes, divididos

da seguinte forma:

Item 01 (Ampla Concorrência): 45.000 unidades;  
Item 02 (Cota Reservada a ME/EPP): 15.000 unidades.

Muito embora, a Ata permita múltiplas requisições durante o seu prazo de vigência, ressaltamos que, devido à especificidade do material e à demanda do evento, o planejamento deste Tribunal é realizar a aquisição da totalidade dos itens (01 e 02) para utilização imediata nas Eleições Gerais de 2026.